

公司代码：603588

公司简称：高能环境

北京高能时代环境技术股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	高能环境	603588	—

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张炯	郝海星
电话	010-85782168	010-85782168
办公地址	北京市海淀区地锦路9号院高能环境大厦	北京市海淀区地锦路9号院高能环境大厦
电子信箱	stocks@bgechina.cn	stocks@bgechina.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,278,207,222.89	5,961,534,495.86	22.09
归属于上市公司股东的净资产	2,354,374,098.11	2,187,386,796.25	7.63
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	61,111,770.39	-49,385,546.47	223.74

营业收入	1,377,598,417.07	862,931,973.27	59.64
归属于上市公司股东的净利润	151,863,552.97	66,018,849.44	130.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	151,235,669.75	66,120,105.66	128.73
加权平均净资产收益率(%)	6.710	3.295	增加3.42个百分点
基本每股收益(元/股)	0.229	0.100	129.00
稀释每股收益(元/股)	0.229	0.100	129.00

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				27,877		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
李卫国	境内自然人	22.83	151,168,373	0	质押	131,530,000
许利民	境内自然人	5.24	34,671,744	0	无	0
刘泽军	境内自然人	4.80	31,808,660	0	质押	5,000,000
向锦明	境内自然人	3.47	22,979,840	0	无	0
钟佳富	境内自然人	3.42	22,627,943	0	无	0
李兴国	境内自然人	2.53	16,755,504	0	无	0
北京君联睿智创业投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.35	8,950,029	0	无	0
陈望明	境内自然人	1.19	7,891,104	0	质押	4,400,000
甄胜利	境内自然人	0.95	6,302,700	0	无	0
陈定海	境内自然人	0.94	6,256,000	0	质押	4,000,000

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司的前 10 名股东及前 10 名无限售流通股之间，李卫国、李兴国系兄弟关系，其他股东间不存在关联关系；前 10 名股东不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。
------------------	--

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年 12 月，中央经济工作会议确定，按照党的十九大要求，今后三年要重点抓好决胜全面建成小康社会的防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治三大攻坚战。2018 年 5 月 18 日，习近平总书记主持召开全国生态环境保护大会，深刻阐述加强生态文明建设的重大意义，明确提出加强生态文明建设必须坚持的重要原则，对加强生态环境保护、打好污染防治攻坚战作出了全面部署。2018 年起，《环境保护税法》开始实施，开年之时环境保护税法的正式实施为 2018 年环保行业的稳步发展保驾护航，将税收全部留给地方财政的规定会大力调动起地方治污的积极性。生态环境部于 5 月启动了“清废行动 2018”，对发现的违法行为依法查处，全面公开问题清单和整改进展情况，直至全部整改完成。政策的密集出台以及环保督查前所未有的严格，均为环保行业发展提供了保障。

报告期内，面对国内宏观经济发生重大变化、环保行业多家企业面临债务危机的背景下，公司基于未来发展战略和年初战略部署，对公司近期的发展方向和执行策略进行了调整，旨在确保公司在严峻的市场环境下转危为机。主要措施包括：一，严控风险：要严格控制偿债风险、坚守不发生偿债风险的底线；严格控制成本风险，提高经营管理效率；强化应收款管理，加强资金回笼力度；严格执行项目筛选标准，转变经营方针，切实提高经营质量；严格管控项目质量和进度，尤其对于 PPP 项目，原则上只做经营性 PPP 项目，并确保项目可融资性。二，聚焦主业：聚焦长期可持续经营的优质项目，打造长期经营的核心竞争力；确立土壤修复、填埋场和危废处理处置的重点发展领域，集中优势拓展。集中优势资源，实施东进南下的策略，优先考虑长三角珠三角等经济相对发达地区的项目。三，投资并购：坚决围绕主业开展，提高项目筛选标准，做好专业

化的市场分析和风险评估，充分发掘市场机遇。

2018年上半年，公司三大业务板块实现全面增长，收入 137,759.84 万元，同比增长 59.64%，营业利润 21,481.35 万元，同比增长 112.07%，净利润 18,927.42 万元，同比增长 115.87%，归属于母公司所有者的净利润 15,186.36 万元，同比增长 130.03%。

环境修复板块，报告期实现收入 42,783.06 万元，同比增长 64.29%。报告期内，公司加大在手订单的实施力度，苏州溶剂厂原址北区污染场地土壤治理项目、上海桃浦科技智慧城核心区场地污染土壤修复工程、福州市红庙岭垃圾卫生填埋场一期封场及生态修复工程、南郊化学电镀厂（A、B）地块土壤及地下水修复工程等项目均有较大程度进展。另外，作为行业领军企业，承办了以“新时代·可持续环境修复”为主题的“第二届中国可持续环境修复大会”，大会邀请了修复领域中外政企产学研专家，交流行业经验，分享行业进展，共商行业发展，积极推动环境修复行业可持续发展。报告期内，环境修复板块新增订单 7.92 亿元，截至报告期末，尚可履行的环境修复订单 16.88 亿元。

城市环境板块，报告期实现收入 41,168.81 万元，同比增长 83.20%。垃圾处理领域，泗洪县生活垃圾焚烧发电特许经营项目（一期）进入试运营阶段，成为公司第一个运营的生活垃圾焚烧发电项目；和田市生活垃圾焚烧发电 PPP 项目及贺州市循环经济环保产业园 BOT 项目已进入全面建设阶段；濮阳市静脉产业园综合垃圾处理 PPP 项目、岳阳市静脉产业园 PPP 项目已基本完成前期审批手续，进入开工准备阶段；新沂市生活垃圾处理项目、临邑县生活垃圾处理项目均在前期审批手续办理阶段；目前在手生活垃圾焚烧发电项目合计垃圾日处理能力达到 6,600 吨；医废处置领域，桂林医废项目顺利完成技术改造并投运，贺州医废项目进入稳定运营阶段。报告期内，城市环境板块新增订单 1.58 亿元，截至报告期末，尚可履行的城市环境订单 29.90 亿元。

工业环境板块，报告期实现收入 53,807.97 万元，同比增长 42.43%。板块收入增长主要来源于危废处理处置领域的运营收入增加。危废处理处置领域，宁波大地、阳新鹏富、靖远宏达等项目自身运行良好，此外得益于环保执法力度增强，外部市场需求增加，处理处置价格呈现上升趋势，经营效果达到年初既定目标或超预期；此外，上半年公司完成对贵州宏达的并购，进一步增强该领域的实力；截至 2018 年上半年末，公司危废牌照量已接近 40 万吨。报告期内，工业环境板块新增订单 13.42 亿元，截至报告期末，尚可履行的工业环境订单 39.26 亿元。

资本运作方面，公司公开发行总额为 8.4 亿人民币可转换公司债券（以下简称“可转债”）的方案于 2018 年 1 月 15 日获得证监会发行审核委员会审核通过，并于 2018 年 4 月 11 日收到证监会核准文件；截至本报告披露日，已完成可转债的发行工作。另外，公司已于 2018 年 6 月向上交所提交了发行总额不超过 12 亿绿色公司债券的申请。

#### 主营业务分行业情况

分业务板块	营业收入	收入占比(%)	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)

环境修复	42,783.06	31.06	30,863.16	27.86	64.29	77.36	减少 5.32 个百分点
城市环境	41,168.81	29.88	29,182.44	29.12	83.20	63.39	增加 8.6 个百分点
工业环境	53,807.97	39.06	35,110.84	34.75	42.43	35.30	增加 3.44 个百分点
<b>合计</b>	<b>137,759.84</b>	<b>100.00</b>	<b>95,156.44</b>	<b>30.93</b>	<b>59.64</b>	<b>55.45</b>	<b>增加 1.86 个百分点</b>

毛利率方面，环境修复毛利率降低 5.32 个百分点，主要由于报告期内实施的个别修复项目毛利率水平较低所致；城市环境增加 8.6 个百分点，主要因为去年同期该板块部分项目毛利率较低，拉低板块整体毛利率；工业环境毛利率增加 3.44 个百分点，主要因为报告期工业环境中毛利率较高的危废运营项目占比较高。

#### 主营业务分产品情况

项目	营业收入	收入占比 (%)	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工程承包	95,803.54	69.54	69,720.54	27.23	53.52	52.82	增加 0.33 个百分点
运营服务	41,956.30	30.46	25,435.90	39.38	75.65	63.15	增加 4.64 个百分点
<b>合计</b>	<b>137,759.84</b>	<b>100.00</b>	<b>95,156.44</b>	<b>30.93</b>	<b>59.64</b>	<b>55.45</b>	<b>增加 1.86 个百分点</b>

报告期内，工程承包和运营服务的收入均有较大幅度增长，其中运营服务收入同比增长 75.65%，收入占比已经增至 30.46%，运营服务的收入主要来源于危废、医废的处理处置收入，与去年同期相比，现有的阳新鹏富、靖远宏达、宁波大地、新德环保等项目的扩建或技术改造完成，产能和经营效率提升；此外，由于国家环保力度加大，部分地区和部分项目的危废处理处置的价格有所提升，因此收入和利润同比增长。此外，与去年同期相比，公司新增中色东方、贵州宏达、扬子化工等危废处理处置项目，收入、利润有所增加。

公司环境修复项目主要以工程承包为主，报告期公司环境修复项目较多，收入增长较多。

报告期内公司订单情况如下：（注）

（1）按公司经营模式划分，新增订单分类如下：

单位：亿元

项目	2018 年上半年	2017 年上半年	本期金额较上年同期变动比例 (%)
工程承包类	9.64	7.95	21.26
投资运营类	13.28	2.28	482.46
合计	22.92	10.23	124.05

(2) 按业务板块分, 新增订单情况如下:

单位: 亿元

项目	2018 年上半年	2017 年上半年	本期金额较上年同期变动比例(%)
环境修复	7.92	3.73	112.33
城市环境	1.58	0.73	116.44
工业环境	13.42	5.77	132.58
合计	22.92	10.23	124.05

注: 公司运营类子公司业务类型包括危废处理处置、生活垃圾焚烧发电、污水处理等, 危废处理处置项目主要向工业企业收取处置费用或销售资源化产品, 客户数量和订单批次较多, 以签订框架合同并据实结算的形式获取订单; 而生活垃圾焚烧发电、污水处理项目主要依据特许经营协议, 按实际处理量向政府收费。因此, 上述订单统计不包括运营类子公司的日常经营订单。上半年运营类项目订单情况可参照同期运营项目实际产生收入数据。同时, 已对上年同期数据做追溯调整。

**3.2 与上一会计期间相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用

北京高能时代环境技术股份有限公司

2018 年 8 月 9 日